Untuk maksud itu, dan guna menda-
patkan gambaran yang seder hana namun jelas, di bawah ini di-
kemukakan tokoh-tokoh tertentu yang besar peranannya dalam
pertumbuhan dan perkembangan agama Islam secara historis
(secara doktrinal atau ajaran, kita tentu akan mengatakan bahwa
agama Islam telah memperoleh kesempurnaannya pada saat turun
ayat suci terakhir kepada Rasulullah saw. sebelum beliau wafat):

1. Nabi Muhammad, Rasulullah saw. (wafat 10 H/632 M). Dalam
rangka pembahasan tentang kemajemukan ini, Rasulullah

Di samping itu, efek
kehadiran Nabi sebagai pemilik syari’at (shahīh al-syarī‘ah)
yang berwenang penuh dan menjadi referensi hidup serta
teladan nyata juga amat besar dalam penanggulangan setiap
perselisihan.

2. Abu Bakr al-Shiddiq r.a. (wafat 12 H/634 M). Masa khalifah
per tama ini benar-benar merupakan ujian kelangsungan Islam.
Terjadi pemberontakan oleh orang-orang Yamamah (sekitar
Riyadl, ibukota Saudi Arabia sekarang) pimpinan Musaylamah
(al-Kadzdzab, si Pembohong). Pemberontakan teratasi, tapi
dengan korban yang sangat banyak dari kalangan penghafal
al-Qur’an.

kepada Yazid dari Makkah. Yazid meninggal (63 H/683 M).
Ia digantikan oleh Abd al-Malik (anak Marwan yang dahulu
penasehat Utsman ibn Aff an). Dengan bantuan al-Hajjaj ibn
Yusuf, pemberontakan Makkah akhirnya dapat diakhiri, dengan
kerugian luar biasa. Inilah ujian atau “fi tnah kedua” dalam Islam.

Abd al-Malik
juga mendirikan “Qubbat al-Shakhrah” (Dome of the Rock,
Kubah Pelindung Batu Suci) di atas bekas Haykāl Sulaymān
(Solomon Temple, al-Qur’an menyebutnya al-Masjid al-Aqshā) di
Yerusalem (Bayt al-Maqdis atau al-Quds) dengan desain untuk
tawaf, semula sebagai saingan Ka‘bah di Makkah yang saat itu
dikuasai Ibn al-Zubayr. Al-Walid (wafat 96 H/715 M), anak
pengganti Abd al-Malik, mendirikan bangunan di sebelahnya
untuk salat, dikenal sebagai al-Masjid al-Aqshā (yang baru).
(Al-Masjid al-Aqshā yang asli, dibangun oleh Nabi Sulayman
pertengahan abad X SM, di atas bukit Zion, tapi pada abad ke-7
SM dihancurkan Nebukadnezar, kemudian dibangun kembali
oleh Herod, pada dua dekade SM, tapi dihancurkan oleh
Kaisar Titus pada 70 Masehi. Dan pada waktu Umar menerima
penyerahan Yerusalem dari Patriak yang menguasainya, bekas
bangunan suci itu telah menjadi tempat pembuangan sampah,
lalu dibersihkannya).

8. Umar ibn Abd al-Aziz (wafat 101 H/720 M), dikenal sebagai
Umar II. Masa pemerintahannya yang pendek (hanya tiga tahun)

Maka tarbī‘ atau penyebutan empat khalifah pertama tumbuh
menjadi kebiasaan bagian terbesar umat, dan menjadi salah satu
lambang paham Jamā‘ah dan Sunnah.

9. Al-Hasan al-Bashri (wafat 110 H/728 M). Salah seorang sar-
jana (‘ulamā’) yang mula-mula dalam Islam, tokoh kekuatan
moral (moral force) yang amat disegani. Melanjutkan sikap
teguh Abdullah ibn Umar, Muhammad ibn Maslamah, Sici
Sa‘d ibn Abi Waqqash, Usamah ibn Zayd, Abu Bakrah, Imran
ibn Hashin, dan lain-lain, yang memilih netral politik (tidak
mau terlibat dalam fitnah-fitnah), mencurahkan tenaga
dalam usaha mendalami ajaran agama, dan melancarkan
oposisi moral terhadap setiap kezaliman penguasa. Al-Bashri
menjadi model klasik keulamaan, dan menjadi tokoh acuan
berbagai pemahaman dan pemikiran Islam yang berkembang
sesudahnya.

10. Ibn Syihab al-Zuhri (wafat 124 H/742 M). Sarjana hadis
dengan hubungan yang erat dengan Umar II, yang diminta
olehnya untuk meneliti serta mencatat hadis (yang saat itu
terutama berbentuk tradisi penduduk Madinah) sebagai bahan
rujukan penetapan hukum.

11. Jahm ibn Shafwan (wafat 128 H/746 M). Termasuk yang per-
tama menggunakan unsur-unsur fi lsafat dan pemikiran Yunani
(Hellenisme) untuk memperkuat argumen-argumen keagamaan
(Islam), khususnya argumen paham Jabariyah. Sering dituduh
oleh para ‘ulamā’ sebagai biang keladi penyelewengan ajaran
Islam, dan pahamnya disebut Jahmiyah.

12. Al-Washil ibn Atha’ (wafat 131 H/749 M). Salah seorang murid
al-Hasan al-Bashri, tapi kemudian berbeda pendapat dengan
gurunya berkenaan dengan orang yang melakukan dosa besar:
apakah masih Muslim atau sudah menjadi kafi r. Al-Bashri,
seperti kaum Khawarij, adalah seorang Qadari, mengatakan
orang yang berdosa itu sudah menjadi kafi r. Sedangkan kaum
Umawi, seperti penalaran Jahm, adalah Jabari, dan orang
berdosa besar itu tetap Muslim, karena “terpaksa” di hadapan
ketentuan Tuhan yang tak terelakkan. Al-Washil mengatakan
orang itu berada di tengah antara keduanya, Islam dan kufur
(al-manzilah bayn al-manzilatayn). Al-Washil menjadi pelopor
paham Mu‘tazilah, kelompok Islam yang rasionalistik. (Kita
ketahui bahwa masalah dosa besar ini merupakan buntut
peristiwa pembunuhan Utsman).

13. Abu Hanifah (wafat 150 H/768 M). Pendiri mazhab Hanafi
di Baghdad yang banyak bersandar kepada penalaran (al-ra’y)
di samping (kata sebagian orang, di atas) tradisi (al-riwāyah).
Termasuk orang pertama yang secara sistematis memahami dan
menjabarkan hukum Islam yang kelak berkembang menjadi
“fi qih” (pemahaman agama “par excellence”) atau “syarī‘ah”
(jalan kebenaran atau agama “par excellence”).

14. Malik ibn Anas (wafat 179 H/795 M). Pendiri mazhab Maliki,
di Madinah. Mengutamakan (al-riwāyah) atas penalaran (al-
ra’y). Kitabnya, al-Muwaththa’, dianggap sebagai kodifi kasi
hadis yang paling dini.

15. Abu Yusuf Ya‘qub (wafat 181 H/797 M). Murid Abu Hanifah,
atas permintaan Khalifah Harun al-Rasyid menulis kitab
hukum Islam pertama, al-Kharāj (Pajak, tema utama kitab

sesuai permintaan Khalifah). Bahan rujukan penting kitab itu
ialah praktik-praktik Umar ibn al-Khaththab.

16. Rabi‘ah al-Adawiyah (wafat 184 H/801 M). Tokoh wanita sufi ,
yang mengembangkan dan mengamalkan ajaran tentang cinta
(hubb) kepada Allah.

17. Al-Syafi‘i (Muhammad ibn Idris, wafat 204 H/819 M).
Pendiri mazhab Syafi ‘i. Menggabungkan metode penalaran
Abu Hanifah dan metode otoritas tradisi Malik. Menyusun
teori penalaran hukum Islam (‘ilm ushūl al-fiqh, pokok-
pokok jurisprudensi), dan meletakkan teori tentang pengujian
keabsahan hadis (‘ilm dirāyah) yang terlaksana kemudian oleh
al-Bukhari.

18. Ibn Hanbal (Ahmad) (wafat 241 H/855 M). Meneruskan
dengan semangat metode al-Syafi ‘i, khususnya berkenaan
dengan paham riwāyah.

19. Dzu al-Nun (baca: Dzunnun), al-Mishri (wafat 246 H/ 861 M).
Seorang sufi dan pemikir kesufi an, terkenal dengan ucapannya,
“subhānī” (“Mahasuci aku”), yang mengisyaratkan persatuan
dirinya dengan Tuhan. Pahamnya diikuti dan dikembangkan
oleh tokoh-tokoh sufi lain (lihat di bawah).

20. Al-Bukhari (wafat 256 H/870 M). Sarjana yang dengan
kesungguhan luar biasa meneliti dan mencatat hadis, dengan
menerapkan dan mengembangkan teori al-Syafi ‘i. Usahanya
kemudian diteruskan oleh Muslim (wafat 261 H/875 M),
kemudian Ibn Majah (wafat 273 H/886 M). Disusul Abu
Dawud (wafat 275 H/888M), lalu al-Tirmidzi (wafat 279
H/892 M), dan terakhir al-Nasa’i (wafat 303 H/916 M).
Maka dalam jangka waktu satu abad sejak al-Syafi ‘i menyusun
teorinya tentang hadis, terlaksanalah usaha kodifi kasi itu dan
umat Islam memiliki Kitab Yang Enam (al-Kutub al-Sittah).
Inilah tonggak konsolidasi paham Sunni.

21. Al-Asy‘ari (Abd al-Hasan, wafat 300 H/913 M). Seorang
Mu‘tazili sampai umur 40, tapi kemudian tampil sebagai pem-
bela paham Sunni. Sama dengan kaum Mu‘tazilah, ia berusaha

Namun berbagai metodenya
dianggap paling berimbang (balanced), dan setelah sekitar dua
abad berkembang menjadi paham Sunni di bidang akidah,
melalui ilmu kalamnya. Sezaman dengan dia, namun tidak
saling mengenal, ialah al-Maturidi (wafat 333 H/945 M), yang
secara amat menarik mengembangkan metode dan penalaran
kalam yang sama dengan al-Asy‘ari, meskipun al-Maturidi ini
lebih Qadari.

22. Al-Hallaj (wafat/dibunuh 309 H/922 M). Ia melanjutkan
pemikiran sufi Dzu al-Nun. Terkenal dengan ucapannya, “anā
al-Haqq” (“Aku adalah Sang Kebenaran”, mengisyaratkan
identifi kasi dirinya dengan Tuhan).

23. Al-Farabi (wafat 339 H/950 M). Sarjana Islam yang banyak
memin jam dan mengembangkan fi lsafat Yunani, khususnya
Aristotelianisme dengan teori logika formal (silogisme, al-
manthīq)-nya. Jika bagi para fi lsuf Islam, Aristoteles adalah
“guru pertama” (al-mu‘allim al-awwal), maka al-Farabi adalah
“guru kedua” (al-mu‘allim al-tsānī).

Kaum khawas
(al-khawwāshsh, “orang-orang khusus”) seperti para fi lsuf
harus memahami metafor dan simbol itu melalui interpretasi
atau ta’wīl. Ia dituduh membuat agama menjadi rumit dan
tidak relevan untuk kepentingan orang banyak. Para fi lsuf
menamakannya al-Syaykh al-Ra’īs (Guru Besar Utama).

25. Al-Ghazali (wafat 505 H/1111M). Bangkit menentang fi lsafat,
khususnya metafi sika Ibn Sina, sambil mempertahankan logika

Al-Suhrawardi (Syihab al-Din) (wafat/dibunuh 587 H/ 119 M).
Sama dengan al-Hallaj, ia juga dihukum bunuh karena paham
kesufi annya. Namun paham itu bertahan dan berkembang di
kalangan luas kaum sufi . Ia sering diejek sebagai al-Suhrawardī
al-maqtūl (Suhrawardi yang terbunuh).

27. Ibn Rusyd (wafat 594 H/1198M). Tampil menentang al-
Ghazali, dalam suatu polemik posthumous. Seorang rasionalis,
pengikut Aristoteles, yang amat yakin, sekaligus seorang Qadli
yang terkenal adil dan sangat mendalami ilmu fi qih. Usahanya
membangkitkan kembali fi lsafat di kalangan umat Islam dapat
dikatakan gagal, tapi ia mempengaruhi Eropa, antara lain melalui
gelombang gerakan Averroisme Latin yang menggoncangkan
dunia pemikiran Kristen, dan ikut membebaskan Eropa dari
belenggu dogma agama dan mengantarkannya ke zaman
Kebangkitan Kembali (Renaissance).

28. Ibn al-‘Arabi (Muhy al-Din, wafat 638 H/1240 M). Pemikir
kesufi an yang luar biasa kaya dan kreatif, tapi juga “liar”, tak
terkendali. Di tangannya paham wahdat al-wujūd, monisme,
mencapai puncak perkembangannya. Banyak dikutuk sebagai
sesat atau bahkan kafi r, namun ajarannya terus berkembang
dan mempengaruhi dunia pemikiran Islam, langsung ataupun
tidak langsung. Bagi para pengikutnya, dia adalah al-Syaykh
al-Akbar (Guru Besar Agung).

29. Ibn Taimiyah (wafat 728 H/1328 M). Seorang pengikut maz hab
Hanbali yang tegar, dengan semangat reformasi yang meluap-
luap. Dengan gigih membela tetap dibukanya pintu ijtihad,
dan teguh berpegang kepada sabda Nabi bahwa ijtihad yang

Berusaha menghancurkan sisa-sisa fi lsafat dalam ilmu
manthiq, dan mengembangkan pandangan yang lebih empirik.
Ibn Taimiyah wafat dalam kesepian, dan tidak meninggalkan
gerakan besar.

30. Muhammad ibn Abd al-Wahhab (wafat 1206 H/1792 M).
Pemi kirannya selama berabad-abad menjadi laten, dan baru
mun cul kembali dengan penuh kegemasan di Jazirah Arabia.
Kiprahnya dikenal sebagai “Gerakan Wahhabi”, dan meng-
alami sukses setelah bergabung dengan keluarga Su‘ud, yang
kemudian melahirkan Kerajaan Saudi Arabia. Gerakan Wahhabi
mengilhami dan menjadi rujukan berbagai gerakan reformasi
dengan tema pemurnian di seluruh dunia Islam, termasuk
Indonesia.

31. Muhammad Abduh (wafat 1323 H/1905 M). Seorang pem-
baru Islam dari Mesir, dengan wawasan pemikiran modern.
Diilhami oleh ide Ibn Taimiyah tentang ijtihad, oleh ide kaum
Wahhabi tentang pemurnian, tapi juga oleh paham Mu‘tazilah
dan para fi lsuf tentang rasionalisme Islam, dan juga diilhami
oleh ilmuwan sosial seperti Ibn Khaldun tentang kajian em-
pirik.